
 COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6
Tel. . 070939039.47 - Fax  070939955

Oggetto: NOMINA AD INTERIM DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

ORIGINALE

Registro Generale n. 2

DECRETO DEL SINDACO

N. 2 DEL 13-01-2021

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di gennaio,

IL SINDACO

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n 31 del 15.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato l’attuale assetto organizzativo dell’Ente;

- il modello organizzativo si articola nelle seguenti strutture apicali:

Area Amministrativa – Finanziaria

Area Tecnico – Manutentiva

Area Socio - Culturale

- con medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 15.05.2019 è stato approvato il
Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative;

- a norma dell’art 14 del vigente CCNL 2016 – 2018, gli incarichi sono conferiti a dipendenti
in servizio presso l’ente inquadrati nella categoria D del vigente ordinamento
professionale,tenendo conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e
della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale della categoria D;

Dato atto che non si procede a procedura selettiva per l’affidamento, ai sensi degli artt. 13 e
ss. del C.C.N.L. del 21.05.2018, dell’incarico nell’area delle posizioni organizzative, poiché il
numero degli incarichi da conferire coincide con il numero dei dipendenti inquadrati in cat. D,
ciascuno responsabile del settore al quale è preposto;

Considerato che:



- occorre procedere alla nomina dei titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative,
cui attribuire le funzioni previste nel regolamento di disciplina dell’area delle Posizioni
Organizzative nonché quelle di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
- l’articolo 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in ordine
alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, quindi, negli enti senza dirigenza, alla
nomina dei titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative preposti alla direzione
delle strutture di massima dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai
successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale
sull’ordinamento degli uffici e servizi.
- l’art. 13 del C.C.N.L. di comparto del 21/05/2018 prevede che gli enti istituiscono posizioni
di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di
risultato:
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle
comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza
specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e
di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad
elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.
- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del medesimo contratto nei Comuni privi di posizioni
dirigenziali, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative disciplinate dall’art.
13;
- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.
18/8/2000, n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai
responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d);
-  l’incarico è conferito con atto motivato dal Sindaco, tenuto conto degli obiettivi definiti
negli strumenti di programmazione adottati, di norma per un periodo non inferiore ad un anno
e non superiore alla scadenza del mandato elettorale;

Richiamati i precedenti decreti Sindacali:

n. 10 del 12.11.2018, con cui si è individuato quale Responsabile del Settore II
Tecnico Manutentivo l’ing. Federica Manca, cat. D;

n. 7 del 20.05.2019, avente ad oggetto la Nomina dei responsabili delle aree e
conferimento incarico di posizione organizzativa, che per quanto riguarda l’area
Tecnico Manutentiva (precedentemente identificata nel settore II) ha confermato l’ing.
Federica Manca nella posizione di Responsabile incaricato di P.O.;

n. 2 del 21.01.2020 di nomina del responsabile dell’area Tecnica - Manutentiva

Dovendosi pertanto procedere all’individuazione del Responsabile dell’area Tecnico
Manutentiva.

Considerata l’assenza, che presumibilmente si protrarrà per l’intero anno, dell’unica unità di
personale di cat D, profilo tecnico, già titolare dell’incarico di P.O. nel corso dello scorso
anno;

Decreto del Sindaco n. 2 del 13-01-2021
Pag. 2



Considerata l’urgenza di provvedere all’individuazione di un responsabile che possa adottare
atti urgenti fino all’attivazione di istituti quali lo scavalco condiviso o di eccedenza con
professionisti – profilo Tecnico -  di altri enti, ovvero l’attivazione di un rapporto contrattuale
ai sensi dell’art. 110 primo comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato, in particolare, che si rende necessario ed urgente procedere alla stipula del
contratto di appalto del servizio di gestione del cantiere occupazionale.

Visto l’art. 15, comma 6, del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 2016
– 2028 a tenore del quale Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di
posizione organizzativa, di un incarico ad interim relativo ad altra posizione organizzativa,
per la durata dello stesso, al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è
attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore
economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto
dell’incarico ad interim. Nella definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della
complessità delle attività e del livello di responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché
e del grado di conseguimento degli obiettivi.

DECRETA

Di attribuire, ai sensi dell’art. 15, comma 6 del CCNL 2016-2018, l’interim dell’area
Tecnica – Manutentiva al Responsabile dell’area Amministrativa Finanziaria, rag. Vincenzo
Garau, istruttore direttivo cat. D 4, incaricandolo, per l’effetto, di posizione organizzativa ai
sensi dell’art. 13 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018, fino al 22 gennaio 2021.

Di attribuire per la durata dell’incarico, nell’ambito della retribuzione di risultato, al
lavoratore l’ulteriore importo del 25% del valore economico, della retribuzione di posizione
prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim.

Di notificare il presente atto al dipendente interessato;

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente
provvedimento, nonché revocarlo se nel frattempo verranno portate a compimento le attività
inerenti l’assunzione di personale con profilo Tecnico;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente,
sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello
“provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello - personale
-, sottosezione di secondo livello - posizioni organizzative

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Cadeddu Emanuela

Decreto del Sindaco n. 2 del 13-01-2021
Pag. 3


